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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë
Ministarstvo Industrije, Preduzetništva i Trgovine - Ministry of Industry, Entrepreneurship and Trade



RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT TË PROJEKT LIGJIT
PËR INOVACION DHE NDERMARRESI 

Hyrja/sfondi

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë në cilësinë e Organit Propozues për hartimin e “Projekt Ligjit për Inovacion dhe Ndërmarrësi”, ka propozuar  hartimin e këtij akti ligjor me qëllim që  të  përcaktohen parimet, rregullat dhe kushtet e përgjithshme për ushtrimin e veprimtarisë së Inovacionit në ndërmarrësi. 

Ligji, do te zbatohet për veprimtaritë  e Inovacionit me ndikim në Ndërmarrësi në Republikën e Kosovës. Veprimtaritë dhe aktivitetet e Inovcaionit  janë të gjitha proceset shkencore, teknologjike, organizative, financiare dhe tregtare që synojnë zhvillimin ose zbatimin e inovacioneve dhe mund të jenë: veprimtari kërkimore-zhvilluese që kanë ndikim në zhvillimin socio ekonomik të vendit.

Me hartimin e këtij projekt ligji  përcaktohen rregullat për organizimin, kushtet dhe mënyrat e mbështetjes, promovimit dhe nxitjes së  aktiviteteve inovative me ndikim në ndërmarrësi, që synojnë zhvillimin social dhe ekonomik të vendit. 

Bazuar në Rregulloren nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë, Rregulloren nr.13/2013 Për Shërbimin Ligjor Qeveritar, Ministria i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin e “Projekt Ligjit për Inovacion dhe Ndërmarrësi”.

Qëllimi dhe fushëveprimi i konsultimit gjatë hartimit të politikave është me rëndësi që të gjithë ata që janë të përfshirë në procesin e konsultimit të jenë të njohur qysh prej fillimit me qëllimin, fushëveprimin dhe përmbajtjen e këtij Projekt Ligji. Kjo do t’i ndihmoi Ministrisë së Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë për të analizuar gjendjen, identifikimin e problemeve, opsioneve, përgatitjen e rekomandimeve dhe propozimeve nga palët, për ti përfshirë në “Projekt Ligjit  për inovacion dhe ndërmarrësi”.

Ecuria e procesit të konsultimit

Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar në përputhje me rregullat dhe procedurat e përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë, si organ propozues i këtij akti ligjor ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën periudhë e  ka dërguar dokumentin ligjor në konsultim me të gjitha palët e interesit nga ekosistemi i inovacionit si: institucionet përkatëse, shoqatat relevante, përfaqësues nga akademia dhe donatorët që t’iu ofrojë informata rreth hartimit të “Projekt Ligjit  për inovacion dhe ndërmarrësi’.

Gjatë periudhës së konsultimit publik të “Projekt Ligjit  për inovacion dhe ndërmarrësi’’,kemi pranuar komente nga  ZKM  , Zyra e BE-së, Lux –Dev, ADA & ECIKS, OJQ GeeKosova, Ministrisë së Bujqësisë Pyltarisë dhe  Zhvillimit  Rural.
 
Kohëzgjatja e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë, është bërë në përputhje me  Rregullores për Punën e Qeverisë nr. 09/2011.


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i pjesëmarrësve të cilet kanë kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	
	Numri i pjesmarresve 
	Numri i pjesmarresve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	Data e fillimit: 
13.11.2023 deri 17.11.2023
	2
	2
	22
	2. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	
	

	3. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	Data e fillimit: 
22.11.2023 deri më 13.12.2023
	4
	4
	109
	4. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	
	
	
	

	5. Takimet publike
	
	
	
	
	6. Takimet publike
	
	
	
	
	

	7. Konferencat
	29.11.2023
	30
	15
	
	8. Konferencat
	
	
	
	
	

	9. Takime me grupe të interesit
	17.11.2023
	30
	15
	5
	10. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	
	

	11. Punëtoritë
	15.12.2023 deri 17.12.2023
	21
	15
	8
	12. Punëtoritë
	Shkurt   2023
	
	18
	10
	5

	13. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	
	14. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	
	

	15. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	
	16. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	
	

	17. Votimi diskutues
	
	
	
	
	18. Votimi diskutues
	
	
	
	
	

	19. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	
	20. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	
	

	21. Stendat në rrugë
	
	
	
	
	22. Stendat në rrugë
	
	
	
	
	

	23. tjetër
	
	
	
	
	24. tjetër
	
	
	
	
	



Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 

Komentet e dërguara nga ZKM  , Zyra e BE-së, Lux –Dev, ADA & ECIKS, OJQ GeeKosova, Ministrisë së Bujqësisë Pyltarisë dhe  Zhvillimit  Rural,Departamenti Ligjor i MINT. 


Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit paraprak dhe konsultimit publik i cili është bërë në pajtim me udhëzuesit dhe standardet përkatëse për konsultime publike të nxjerra në pajtim me RRPQ, zyrtari përgjegjës për hartimin e Projektligjit ia dërgon projekt aktin normativ drejtorit të Departamentit Ligjor të ministrisë përkatëse i cili  nëse nuk ka vërejtje, ia dërgon projekt aktin normativ për shqyrtim dhe miratim Zyrës së Kryeministrit përmes Ministrit dhe Sekretarit të Përgjithshëm të ministrisë përkatëse.

Tabela e detajuar me informatat për kontribuuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri   i organizatës /individit

Komentet nga ZKM
	Koment i organizatës /individit
Neni 1-Qëllimi:Nëse eshte identifikur ndonjë akt i BE-se i cili rregullon fushën per mbështetje (fonde) per inovacion,  ju lutem te përcaktohet këtu.
Neni  3-Përkufizimet:Komplet struktura e ligjit duhet te jete ne përputhje me standardet e hartimit siç përcaktohet ne Udhëzimin Administrativ per standardet e hartimit te akteve normative.
Propozoj qe te vendoset edhe kjo kompetence e ministrisë ku përveç qe harton edhe miraton aktet nënligjore dhe përcakton standardet   e    detyrueshme   në fushën e IN.
Neni 4-Ministria përgjegjëse për inovacion dhe ndërmarrësi,Pika 1.1:Propozoj qe te vendoset edhe kjo kompetence e ministrisë ku përveç qe harton edhe miraton  aktet nënligjore dhe përcakton standardet   e    detyrueshme   në fushën e IN






Neni  6-Mbështetja e aktiviteteve të inovacionit në ndërmarrësi,Paragrafi 1:Dispozitat me formulime deklarative duhet largohen nga Ligji.ju lutem te normohet sipas standardeve

Neni 7-Fondi i inovacionit:Duhet te konsultohet MFPT lidhur me kete dispozite

Neni  8-Grant skemat e Inovacionit,Paragrafi 4:kush e propozon kete akt? Cfarë eshte akti i vencant? Nëse e kam kuptu ju lutem te riformulohet kështu:  Udhëzimet e hollësishme për këtë dispozitë për përcaktimin e procedurave të detajuara dhe kritereve të pranueshme rregullohen me akt nënligjor të miratuar nga Qeveria sipas propozimit të Ministrisë përgjegjëse për Inovacion dhe Ndërmarrësi.
Neni  13-Investitorët ndërmjetëm(investitorët dhe bizneset engjuj),Paragrafi 4:Ju lutem ky term te largohet akt i veçantë është edhe Ligji  per cka mendoj se nuk i referoheni.Duhet te jete Me akt nënligjore
Neni  14-Këshilli kombëtar për inovacion dhe ndërmarrësi,Paragrafi 7:Ky mekanizen ka kompetenca këshilluese. Miratimi i rregullores se punës se këshillit eshte vendimmarrës. Ky akt nenligjore duhet te miratohet nga Ministria


Neni  16-Inkubatorët e biznesit,Paragrafi 3:
Nëse duhet te kete kritere per themelimin e këtyre mekanizmave ato duhet te specifikohen ne ligj.Ky akt i vecant duhet te specifikohet çfarë akti eshte dhe çfarë rregullon. Termi i përdorur “trajton” duhet te largohet
Neni  17-Qendrat për inovacion dhe ndërmarrësi,Pargrafi 2: Kjo dispozitë duhet ndarë dhe specifikuar ne cilat raste behet me vendim.Dhe kur mund te jete nje memorandum bashkëpunimi.
Neni  20-Baza e të dhënave elektronike për veprimtaritë dhe aktivitetet innovative,Paragrafi 2:Si dhe te vendoset si paragraf i fundit ne kete nen.
Paragrafi 7: Kriteret mund te parashihen vetëm me Ligj. Çfarë akti? Ligj apo akt nënligjor? Komenti si me lart.

Neni  24-Mbikëqyrja,Paragrafi 1:Cilat?Paragrafi 2 Cilit ligj?



Neni  27-Shfuqizimi i dispozitave:Nëse ka legjislacion i cili e rregullon këtë fushe ju lutem te specifikohet përndryshe duhet largohet si dispozite
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E pranuar 
	Nuk ka direktivë të BE-së. 

Jemi përmbajtur UA për standardet e hartimit të akteve normative    

Ky nen është larguar për arsye se kompetencat e inovacionit dhe ndërmarrësisë janë të trajtuara me Rregullore të brendshme. 
Është ndryshuar termi akt i vecant me akt nënligjor
Jemi konsultuar  
Është ri-formuluar.   
Është ndryshuar termi akt i vecant me akt nënligjor. 



Është ndryshuar termi akt i vecant me akt nënligjor. 

Rregullore ose udhëzues për punën dhe aktivitetet e Këshillit      

Është larguar termi trajton.




Përcaktohet me akt nënligjorë 

Me akt nënligjor


Përcaktohet me nenin 22 te projektligjit

Është larguar ky nen me rekomandim të anëtarëve të GP  
Është rregulluar kjo dispozitë



  




	KOMENTET E ZYRES SË BE-së































































































































	Neni 2-Fushëveprimi, pargrafi 1: A mund të shtojmë edhe para qëllimit, … si dhe të inkurajojmë krijimin e startup-eve, qëllimi i të cilave është modernizimi i ekonomisë, tërheqja e investimeve, përmirësimi i konkurrencës, si dhe zhvillimi dhe zbatimi i produktit, shërbimit, prodhimit ose risitë e procesit.
Në të vërtetë hapi fillestar (start-ups [dhe transferimi i teknologjisë, bashkëpunimi akademik-biznes] duhet të mbështetet gjithashtu

Neni  3-Përkufizimet: Këto përkufizime duhet të bazohen në ato të BE-së.Duke përdorur përkufizime paksa të ndryshme, sinergjitë do të pengohen.



pika1.2.4.“Inovacioni i marketingut”- A është kjo vërtetë risi? Çdo gjë mund të bjerë nën atë/marketing
Pika 1.2.5.“Inovacioni organizativ”- Gjithashtu mund të bien nën inovacionin e procesit.Tashmë e përcaktuar në 1.2.3.
Pargarfi 2:  “Veprimtari inovative”- Nuk ka nevojë të përkufizohet kërkimi NËN novacion. Normalisht kërkimi vjen i pari dhe nxit inovacionin - këtu nuk ka nevojë të jemi tepër specific.
Paragrafi 3: “Infrastruktura për Hulumtimin dhe Zhvillimin e Aktiviteteve Inovative” – Kjo zakonisht quhet qendër e transferimit të teknologjisë (park shkencor dhe teknologjik, etj.) Është mirë që këtu përdorin termin infrastrukturë.
Paragrafi 5: “Biznes fillestar Start-Up”- Për t'u kualifikuar si startup do të konsiderohet vetëm mosha e kompanisë - mosha duke filluar nga regjistrimi në regjistrin kombëtar? Po në lidhje me të ardhurat (minimale)? Dhe çdo kërkesë nëse ka ndonjë përfshirje të një deklarate në nenet e themelimit që kompania përdor modele inovative biznesi për prodhimin e produkteve ose ofrimin e shërbimeve etj etj siç përmendet në tekst. Ndoshta kjo është pjesë e një ligji të veçantë për startup-et? Mund të ketë një përkufizim të BE-së për Start-ups.
Paragrafi 12: “Subvencionim”- Kjo definitivisht përcaktohet në nivel të BE-së.
Pargarfi 13: “Grant”- Ju lutemi përdorni përkufizime standard.


Paragrafi 14: ’’Kredi shtetërore“- njejte









Paragrafi 15: “Investitor ndërmjetës”- Ky është një term i panjohur. Pse nevojitet (në vend të përdorimit të kushteve të QV-ve, engjëjve të biznesit, etj.)?





Neni 4-Përgjegjësitë e Ministrisë përgjegjëse për fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë,paragrafi 1,pika 1.2:
Duhet të shtohet një paragraf në të cilin Ministria ka një rol koordinues të inovacionit ndaj ministrive të tjera (do të ketë patjetër shumë ministri që do të merren me inovacionin)

Pika 1.7: shkon pak në atë drejtim (por jo mjaftueshëm larg)
Pika 1.6: Ministria duhet gjithashtu të sigurojë koherencë me masat ndërkombëtare të inovacionit AKM, EIC
Pjesëmarrja e Kosovës në AKNM duhet të përpunohet diku në preambulë

Neni  5-Aktivitetet inovative: Kontrolli i IHD-ve (për të mbrojtur inovacionin) gjithashtu duhet të jetë nën këtë nen.




Pargrafi 1,pika 1.7: Këto janë vetëm shumë pak fjalë për mbrojtjen dhe vlerësimin e IPR.







Neni  6-Mbështetja e aktiviteteve të inovacionit në ndërmarrësi: A nuk duhet të monitorohet kjo edhe zbatimi i skemave të nisura?Po në lidhje me vlerësimin e ndikimit të aktiviteteve çdo 3 vjet?Thjesht lansimi i gjërave të reja është vetëm gjysma (ose më pak) e një monedhe.
Neni 7-Fondi i inovacionit: A janë marrë parasysh praktikat më të mira nga vendet e tjera për krijimin e këtij fondi?Gjithashtu mund të mësohet nga fqinjët se si MOS të drejtohet një Fond Inovacioni.A po merr edhe ky fond kapital?Ky artikull është kryesisht i pamjaftueshëm!
Pararafi 2: Unë mendoj se përmirësimi i lidhjeve midis kërkimit (ose shkencor) dhe organizatave të biznesit. Vetëm për ndërmarrjet inovative? Po ato kërkimore? Po shërbimet (d.m.th. jo vetëm për ndërmarrjet)? Kjo nuk është në përputhje me përkufizimet e mësipërme








Paragrafi 3, pika 3.6: Ministria e Tregtisë po i mbledh këto gjëra? Dhe jo Ministria e Financave?
Duket sikur po i përziejnë gjërat/përgjegjësitë këtu
Ndoshta ideja është të mblidhen para nga vlerësimi i IPR? Por a zotëron Fondi IPR? Kapitali? Shumë gjëra të pazgjidhura (të rëndësishme) këtu!



Paragrafi 6: A parashikohet të mbështetet nga Fondi i Inovacionit një strukturë e transferimit të teknologjisë? Kjo mund të lidhë entitetet e kërkimit shkencor me investitorët privatë për të lejuar transferimin teknologjik dhe/ose IP.

Neni  8-Grant skemat e Inovacionit : Ju lutemi ndiqni praktikat më të mira nga EIC/EISMEA dhe vendet fqinje
Paragrafi 2,pika 2.1: Pse ky fokusim te promovimi? Gjithashtu tashmë më herët në tekst.





Pika2.2: Kjo mund të mbivendoset me aktivitetet normale kërkimore (të trajtuara nga MESTI)
Pika 2.6: Po në lidhje me vlerësimin e IPR?








Neni  9-Kredi shtetërore për zhvillim dhe komercializim të inovacioneve, paragrafi 2,pika 2.3: Nivelet e gatishmërisë teknologjike (TRL) janë atje për të përcaktuar fazat e ndryshme - termi nuk përdoret askund në këtë tekst
Pargarfi 3,pika 3.1: Po në lidhje me ndikimin dhe qëndrueshmërinë? Ata duhet të përdorin kriteret standarde të vlerësimit të Horizon Europe / EISMEA

Neni  10-Parimet e përgjithshme për ofrimin e mbështetjes për ndërmarrjet, bizneset fillestare-“start up” dhe personat fizikë: Pjesë të këtij artikulli janë përcaktuar tashmë më herët


Neni  11-Masat për të nxitur zhvillimin e personave juridikë dhe fizikë në fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë: Të gjitha pikat e mëposhtme janë përmendur tashmë më herët.Disi 'dixhital' është i spikatur këtu




Neni  12-Sektorët me prioritet për mbështetje: Unë nuk do të vendosja asnjë prioritet në ligj. Kjo mund të ndryshojë me një përditësim të S3, etj.
Paragrafi 1 : Mendoj se këto janë gjithashtu në përputhje me sektorët e identifikuar S3?



Neni  13-Investitorët ndërmjetëm (investitorët dhe bizneset engjuj): E çuditshme para A do të thotë se investitorët e huaj duhet të kërkojnë certifikatë nga Ministria që të mund të jenë aktivë në Kosovë?








Neni  14-Këshilli kombëtar për inovacion dhe ndërmarrësi: A është ky NIEC në krye të IF? Apo do të ketë IF një strukturë të dedikuar qeverisëse, me një menaxher fondi etj. nuk është shumë e qartë.


Paragrafi 6, pika 6.1: Nëse është një këshill/organ këshillimor, si mund të koordinojë ndërmjet politikave(!) të trajtuara nga ministri të ndryshme?
Pika 6.7: Inovacion në përgjithësi apo specifikisht vetëm për 'risi në sipërmarrje')?
Paragrafi 7: Çfarë? Rregullojnë veten?

Neni  15-Organet për monitorimin dhe stimulimin e veprimtarisë inovative: Ministria duhet të sigurojë monitorimin dhe vlerësimin e ndikimit - ata mund ta ngarkojnë NEIC-në për ta bërë këtë; por Ministria është përgjegjëse për këtë (jo NIEC).



Neni  19-Iniciativa grupore: Ne nuk jemi në dijeni të këtij koncepti që ekziston diku tjetër

Neni  20-Baza e të dhënave elektronike për veprimtaritë dhe aktivitetet inovative: Merrni frymëzim nga KRIS?Vendet fqinje (p.sh. MNE) e kanë zgjidhur mirë këtë - shikoni qasjen e tyre për frymëzim/tekst

Neni  21-Raport mbi aktivitetet në fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë: Me sa kuptoj unë ky raportim nuk funksionon as për fusha të tjera.Nuk ka sanksione për mos raportim.Pse të mos përfshihet zyra kombëtare e statistikave në këtë?Raportimi duhet të jetë i natyrshëm për marrjen e financimit. Përsëri, ndiqni praktikat më të mira të BE-së.


Neni  22-Masat e nxitjes ekonomike: Ky artikull mund të përfshijë shumë gjëra që mund të lejojnë kompanitë të blejnë çdo pajisje pa taksa 'sepse është për inovacion'.Ekziston nevoja për stimulimin e inovacionit - por ky nen është shumë i thjeshtë.

Neni  23-Përgjegjësitë e përfituesve të mbështetjes: Ndiqni praktikat më të mira të raportimit nga BE.


Neni  25-Vlerësimi i mbështetjes: Ndikimi i pritur dhe actual





Neni  27-Shfuqizimi i dispozitave: Kjo tingëllon si një klauzolë standarde - por mund të 'vrasë' disa nga ligjet përkatëse të kërkimit
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E pranuar   
	Start-Up është e përcaktuar tek përkufizimet dhe në dispozitat vijuese, sepse projektligji nuk ka për qëllim  të mbështes vetëm bizneset fillestare Start-Up.



Përkufizimet janë ri-formuluar sipas dokumenteve të BE-së, të rekomanduara nga përfaqësuesit e BE-së.

Është përkufizuar te inovacioni i procesit
Është përkufizuar  tek inovacioni i procesit
Është ri-formuluar






Është ri-formuluar





Rregullohet me akt nënligjor










Është ri-formuluar sipas Ligjit për Menaxhimin e Financave publike


Nuk kemi interpretim apo koment nga MFPT për këtë dispozitë. Presim opinionin e MFPT, nga procesi i vlerësimit të ndikimit buxhetor.


Terminologjia është marrë nga ligjet e inovacionit të shteteve referente gjatë hartimit të koncept dokumenteve. 


Është larguar nga Projektligji kjo dispozitë për shkak se është e përcaktuar me Rregullore të brendshme.


Sqarimet si më lartë

Sqarimet si më lartë




Është e përcaktuar me Ligjet përkatëse për investime strategjike dhe investime të huaja direkte

Wshtw shtuar neni i veqant. Janë të përcaktuara me Ligjet përkatëse për të drejtat e pronësisë intelektuale dhe objekteve e pronësisë industriale 

Përcaktohet me akt nënligjor





Nuk janë marrë praktikat e vendeve të të tjera




Janë përfshirë aktivitetet kërkimore dhe shkencore të cilat kanë ndikim në ndërmarrësi.  Përkufizimet e tjera për inovacionin shkencor  përcaktohen me Ligjin për Inovacion Transfer të Dijes dhe Teknologji

Nuk kemi interpretim apo koment nga MFPT për këtë dispozitë. Presim opinionin e MFPT-së nga procesi i vlerësimit të ndikimit buxhetor.
Është e paraparë.



Parashihet 




Rregullohet me akt nënligjor

Qëllimi i ligjit është mbështetja, nxitja promovimi i aktiviteteve të inovacionit dhe nuk ka theks të vecant për promovim. 

Është ndryshuar 


Janë të përcaktuara me Ligjet përkatëse për të drejtat e pronësisë intelektuale dhe objekteve e pronësisë industriale 

Trajtohet me Ligjin per Inovacion transfer të dijes dhe teknologji.


Përcaktohen me akt nënligjor për Fondin e Inovacionit dhe thirrjet publike.

Janë riformuluar dhe tani është e përcaktuar në nenin 9 të projektligjit. 

Ky nen është ri-formuluar sipas rekomandimeve të GP dhe palëve të tjera të interesit dhe është neni 23 i këtij projektligji Masat lehtësuese.
Ky nen është riformuluar dhe tani ka qasje gjithëpërfshirëse, nuk janë lënë të përcaktuar sektorët si më herët neni 10


Përcaktohet me akt nënligjor. Certifikata është rrethanë lehtësusese jo obligative dhe duhet të vlejë për të gjithë investitorët e ndërmjetëm. Të përcaktuara me nenit 11,12,13 dhe 14 të këtij projektligji.


Është ri-formuluar ky nen kur bëhet fjalë për rolin këshilldhënës e jo vëndimmarrës. Neni 15 i këtij projektligji

Është përcaktuar sipas nenit 16 të këtij projektligji Trupat për monitorim dhe vlerësim të ndikimit nga Fondi i Inovacionit.


Është larguar kjo dispozitë





Është larguar kjo dispozitë

Është marrë për bazë dispozita nga Ligji i aktiviteteve të inovacionit nga Mali i Zi.

Ky nen është larguar dhe është inkorporuar në nenin 22 të këtij Projektligji -Regjistri i të dhënave elektronike për veprimtaritë dhe aktivitetet inovative.

Është përcaktuar në nenin 23 Masat lehtësuese.




Përcaktohet me akt nënligjor sipas nenit 24 të këtij projektligji.

Përcaktohet në nenin 16 Trupat për monitorim dhe vlerësim të ndikimit nga Fondi i Inovacionit.

Është rregulluar nga Departamenti Ligjor.


	Komentet nga ADA & ECIKS































































































































































































































































































KOMENTETE E MINISTRISE SE BUJQISISE PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

























	Neni 1-Qëllimi: Koment i përgjithshëm: terma të ndryshëm përdoren për "kompani" (biznes, ndërmarrje, kompani,...) Ju lutemi përdorni një term të standardizuar

Neni  2-Fushëveprimi,paragrafi 1: A përfshin kjo organizata kërkimore? Mendova se do të zbatohet për entitetin që mbështet aktivitetet e inovacionit
Pak konflikt me ndikimin siç u përmend më lart (a do të mbulonte kjo edhe zhvillimin social?)Po në lidhje me inovacionin organizativ, inovacionin e modelit të biznesit, inovacionin social.

Paragrafi 2: Shih komentin më larte
Neni  3-Përkufizimet,paragrafi 1,pika 1.2: Shih komentin e mësipërm për llojet e ndryshme të inovacionit



Pika 1.2.4.-Inovacioni i marketingut: Për BE-në, marketingu nuk është pjesë e kërkimit dhe inovacionit.
Pika 1.2.5.Inovacioni organizativ-1.2.4 dhe 1.2.5 nuk janë përfshirë në listën e mësipërme

Paragrafi 3 -Infrastruktura për Hulumtimin dhe Zhvillimin e Aktiviteteve Inovative: Vetëm një shënim: ky është i ndryshëm nga përkufizimi i infrastrukturës K&Zh që ne përdorim sipas rregulloreve evropiane të ndihmës shtetërore. Përshkrimi do të përputhej më tepër me konceptin e grupimeve të inovacionit, mendoj
Paragrafi 6- Biznes fillestar Start-Up spin off :  Pse ta kufizoni përkufizimin tek ata që pranojnë mbështetje?






Paragrafi 10- Inovator: Inovacioni nuk duhet gjithmonë të drejtohet nga kërkimi.

Paragrafi 11- Projekt inovativ: Pse një projekt është një "dokument"? Alternativa: është një sipërmarrje e re, krijuese që rezulton në produkte, procese dhe shërbime të reja ose të përmirësuara ndjeshëm për të përmbushur një nevojë specifike.

Paragrafi 12-dhe 13 Subvencionim dhe Grante: NË BE-Speech Ndihma dhe Granti shtetëror është një mundësi. Një mundësi tjetër janë kreditë me kushte preferenciale Propozim: Ndihma shtetërore përkufizohet si një avantazh në çdo formë që u jepet nga autoritetet publike kombëtare ndërmarrjeve në mënyrë selektive. cfare eshte dallimi?



Paragrafi 14- Kredi shtetërore: Do të konsideroja edhe instrumentin e garancive shtetërore. Përdoret gjerësisht. “Garancia Shtetërore”: i mundëson një kompanie të marrë kushte më të mira financiare për një kredi sesa ato që zakonisht disponohen në tregjet financiare.

Paragrafi 20- Person juridik: A përfshin kjo të gjitha format e tjera ligjore të shoqërive? Po universitetet, OJF-të, OJQ-të etj?

Neni 4-Përgjegjësitë e Ministrisë përgjegjëse për fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë, Paragrafi 1, pika 1.1:Mendova se kjo do të ishte përgjegjësi e fondit të inovacionit

Pika 1.3: Fondi
Pika 1.4: Përveç fondit apo të integruar? Të dyja janë të mundshme
Pika 1.7: këto duhet të jenë projekte që ofrojnë financim për nevojat e IF. Kontroll ligjor

Neni  5-Aktivitetet inovative: Sipas pikës 1, ky seksion ka të bëjë me aktivitetet mbështetëse të inovacionit, por teksti duket se përzien aktivitetet dhe kushtet paraprake të inovacionit dhe aktivitetet mbështetëse të inovacionit. Duhet të ndahet. A është e nevojshme të listohen aktivitetet e inovacionit? Nëse kjo nënkuptohet si një numërim përfundimtar, ai mban valltarin e përjashtimit të aktiviteteve që fondi/ministria mund t'i shohë më vonë të rëndësishme për të mbështetur.
Paragrafi 1,pika 1.1: Pse vetëm teknologjik? Dhe shikoni komentet për konceptin më të gjerë të inovacionit.pika 1.2: Infrastruktura si term ombrellë?

Neni  6-Mbështetja e aktiviteteve të inovacionit në ndërmarrësi, paragrafi 2 pika 2.1: Masat jo vetëm për krijimin e vendeve të reja të punës, por edhe për krijimin e kompanive të reja (startups dhe spinoffs)

Neni 7-Fondi i inovacionit,paragrafi 1: Në përvojën tonë një fond jashtë ministrisë do të ishte më mirë për shkak të qeverisjes. Ministria është udhëheqëse strategjike dhe fondi zbatues nën mbikëqyrjen e ministrisë.
Megjithatë, kjo varet nga zakonet e zakonshme në Kosovë dhe gjithashtu nga financat, sepse një fond jashtë ministrisë është sigurisht më i shtrenjtë.
Ne nuk do të rekomandonim që fondi të krijohej në kuadër të ministrisë. Është praktikë e mirë evropiane krijimi i agjencive financuese si një ent i ndarë nga ministria, por me role të qarta në lidhje me përgjegjësitë. (ministria: strategjia, bugdte, mekanizmat e kontrollit; fondi: zbatimi, dokumentacioni, raportimi i projekteve të financuara -> fondi, fondi -> ministria)
Paragrafi 3,pika 3.5: Terminologji e ndryshme nga lart – kredi shtetërore.3.6. Garancitë shtetërore?
Paragrafi 6 : 6.3  Garancitë shtetërore?

Neni  8-Grant skemat e Inovacionit: Ndoshta ju i hidhni një sy GBER-it dhe mund të identifikoni se cilat instrumente të ligjit të BE-së për ndihmën shtetërore do të zbatoni. Ndoshta kjo ju ndihmon në identifikimin e instrumenteve të përshtatshme!
Paragrafi 2: Cilat janë grantet institucionale? Teksti më tepër sugjeron që grantet janë dhënë për aktivitete (projekte) specifike
Pika 2.5: Të gjitha kostot e patentimit?
Paragrafi 3, pika 3.1: Unë sugjeroj të shtohet – ndikimi i mundshëm në lidhje me qëllimet e skemës së financimit. A nuk mbulohet kjo nga cilësia e propozimit?
Pika3.2: pse nuk ka kriter ndikimi? Fondi synon të promovojë inovacionin, ndaj sugjeroj një kriter bazë për zbatimin/ndikim (referojuni edhe kritereve të tjera kombëtare/evropiane të financimit)



Paragrafi 4: dhe kriteret e përzgjedhjes



Neni  9-Kredi shtetërore për zhvillim dhe komercializim të inovacioneve: Komentet nga lart zbatohen këtu. gjithashtu

Neni  10-Parimet e përgjithshme për ofrimin e mbështetjes për ndërmarrjet, bizneset fillestare-“start up” dhe personat fizikë,paragrafi 1: Shih edhe më lart. Ne sugjerojmë që të krijohet një fond që nuk është pjesë e ministrisë – pra do të ishte ministria që siguron fondin me buxhet dhe fondi që ofron mbështetjen për kompanitë.

Neni  11-Masat për të nxitur zhvillimin e personave juridikë dhe fizikë në fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë,paragrafi 1,pika 1.5: çfarë do të thotë kjo? Pronësia e infrastrukturës së përshtatshme nga ministria është e mundur, por ndoshta jo zgjidhja më e mirë!

Neni  12-Sektorët me prioritet për mbështetje,paragrafi 2: Koncepti më i gjerë i inovacionit - shih më lart



Neni 13-Investitorët ndërmjetëm (investitorët dhe bizneset engjuj), paragrafi 2: Çfarë lloj objektesh?

Neni  14-Këshilli kombëtar për inovacion dhe ndërmarrësi,paragrafi 2: E kuptoj pse të mos ketë përfaqësues të kompanive në këshill – mund të jetë konflikt interesi. Megjithatë, duhet të shmanget një çekuilibër drejt akademisë dhe administratës.
Ministria/qeveria është adresuesi i këshillës, pse duhet të jenë përfaqësues të ministrive në këshill?deputetët
Numri i anëtarëve?



Paragrafi 4: Shiko lart. Pse adresuesi i këshillës duhet të jetë kryetari i subjektit këshillues?







Paragrafi 5: Më preferenciale – përcaktoni numrin dhe të gjitha organet që dërgojnë anëtarë, sepse në rastin tuaj Ministria mund të ndikojë në këshill me këtë vendim!

Paragrafi 6,pika 6.1: Çfarë nënkuptohet me "koordinatë"? KY do të ishte shumë më tepër se një organ këshillues. Ky koment është alao i zbatueshëm për disa nga pikat e mëposhtme të listuara
Mbështetje? I gjithë ky koordinim ka erën, se ky është subjekt zbatues dhe jo organ këshillimor

Neni  15-Organet për monitorimin dhe stimulimin e veprimtarisë inovative,paragrafi 1: Stimulimi do të ishte një nga detyrat e fondit?

Neni  16-Inkubatorët e biznesit: Për ne në Austri kjo do të ishte shumë e detajuar për një ligj. Ky do të ishte një program në një agjenci ose fond. Por ne nuk e dimë procedurën tuaj normale.

Neni  17-Qendrat për inovacion dhe ndërmarrësi,paragrafi 6: 5 dhe 6: Kontrolli ligjor – duket se përkufizohet si tepër kompleks në këtë faze. Jam plotesisht dakord!

Neni  20-Baza e të dhënave elektronike për veprimtaritë dhe aktivitetet innovative,paragrafi 1: Të gjitha aktivitetet e inovacionit? Cili është burimi i këtij informacioni? Nëse nënkuptohen aktivitetet e financuara të inovacionit, baza e të dhënave do të ishte baza e të dhënave e financimit të fondit.
Paragrafi 7: Mbrojtja e të dhënave!


Neni 21-Raport mbi aktivitetet në fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë: Raportimi në lidhje me përdorimin e granteve/kredive të dhëna nga fondi duhet t'i drejtohet më tepër fondit. Është përgjegjësi e fondit që të sigurohet që alokimet të përdoren sipas përcaktimeve (kontrolli i projektit).
Pse të përcaktoni një datë specifike dhe të mos lidhni raportet e projektit me planin e projektit? (p.sh. çka nëse një projekt fillon në janar - sa i dobishëm është një raport që pritet në shkurt?

Neni  22-Masat e nxitjes ekonomike: Ne do të ishim të lumtur të kishim një ligj të tillë në Austri!!

Neni  23-Përgjegjësitë e përfituesve të mbështetjes: Ata duhet të bashkëpunojnë me të gjitha institucionet e mundshme që mund të auditojnë projektet, si gjykata e auditorëve, ... përndryshe duhet të paguajnë!
Sa zgjat periudha e ruajtjes së të gjitha dokumenteve për kontrolle? Në BE 10 vjet!

Paragrafi 4.pika 4.2: Nuk ka nevojë të jetë dështim i plotë i biznesit, projekti i inovacionit thjesht mund të mos dalë aq i pritshëm - ky është rreziku që lidhet me D&D dhe inovacionin, arsyeja për gjetjen publike
Vetëm në rast keqpërdorimi, fondet mund të çojnë në rikthim ose pasoja të tjera ligjore
Neni  24-Mbikëqyrja: Kontroll ligjor
Neni  25-Vlerësimi i mbështetjes, paragrafi 1: Ne rekomandojmë vlerësimin e jashtëm të pavarur Kush i bartë shpenzimet e vlerësimit





Neni  3-Përkufizimet, paragrafi 1 pika 1.2.1,1.2.2,1.2.4 
nënkupton përfshin
Paragrafi 2 - “Veprimtari inovative”-ti shtohet edhe bujqësi



Paragrafi 3,4,5,6,9,10,11,18,19,20: nënkupton përfshin

Neni 4-Përgjegjësitë e Ministrisë përgjegjëse për fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë,paragrafi 1,pika 1.4: ti shtohet bujqësor

Pika 1.5: përgjgjëse për  
Pika 1.6:ti shtohet bujqësor,



Neni  6-Mbështetja e aktiviteteve të inovacionit në ndërmarrësi, paragrafi 2 : ti shtohet pika 2.9: mbështetjen e sektorit të bujqësisë me forma të reja inovative në fushën e saj.


Neni  9-Kredi shtetërore për zhvillim dhe komercializim të inovacioneve,paragrafi 3,pika 3.1 ti shtohet: duke përfshirë digjitalizimin e bujqësisë

Neni  10-Parimet e përgjithshme për ofrimin e mbështetjes për ndërmarrjet, bizneset fillestare-“start up” dhe personat fizikë, paragrafi 1:personat fizikë dhe juridikë ti shtohet vendor dhe të huaj

Neni  11-Masat për të nxitur zhvillimin e personave juridikë dhe fizikë në fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë, paragrafi 1,pika 1.5 : është gjykohet

Neni  12-Sektorët me prioritet për mbështetje,paragrafi 1,pika 1.4 :ti shtohet rural;





Neni  22-Masat e nxitjes ekonomike: Subjektet e veprimtarisë inovative të përcaktuara përmendura
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plotësisht   
	Janë përdorur termat ndërmarrje dhe biznes. 


Ky projektligj përcakton inovacionin në ndërmarrësi, i cili ka ndikim në zhvillimet socio-ekonomike siq është përcaktuar me qëllimin e projektligjit.


Janë plotësuar ndryshuar disa nga përkufizimet dhe janë bazuar në dokumentet e BE-së.



Është larguar ky përkufizim, është inkorporuar te inovacioni i procesit.


Është ri-formuluar. shih nenet 17,18,19,20 dhe 21. Subjektet e infrastrukturës së inovacionit.


Sipas dokumenteve të BE-së përfitojnë mbështetje qoftë materiale qoftë me ekspertizë. 
Është e sqaruar në pikën 14 të nenit 3


Është e sqaruar në pikën 15 të nenit 3

Përcaktohet me akt nënligjor




Si më lartë. Nuk kemi interpretim apo koment nga MFPT për këtë dispozitë. Presim opinionin e MFPT-së nga procesi i vlerësimit të ndikimit buxhetor.

Si më lartë. Presim interpretim nga MFPT




Po e nënkupton


Neni është larguar, rregullohet me Rregulloren e Brendshme të MINT.

Si më lartë pritet interpretim nga MFPT. 
Është riformuluar sipas nenit 4 të këtij projektligji.



E riformuluar sipas nenit 4 të këtij projektligji.

Është përfshirë neni 5 pika 2.1.

Është rekomandim i MFPT dhe vendimmarrjes.  






Si më lartë. pritet interpretim nga MFPT. 
Përcaktohet me akt nënligjor.


Përcaktohet me akt nënligjor.

Parag.3 pika 3.1 dhe 3.2 është e përcaktuar me nenin 16 ky ndikim do të vlerësohet nga trupat vlerësues dhe monitorues të nxjerr me vendim nga qeveria.
Përcaktohet me akt nenligjor

Si më lartë pritet interepretim nga MFPT.
Është refuzuar për shkak të implikimeve buxhetore nga MFPT dhe krijimit të fondeve të tjera, të përcaktuara me ligjet përkatëse në qeveri.
Është përcaktuar me nenin 23 të këtij projektligji 


Është përcaktuar në nenin 10 të projektligjit. Koncepti gjithëpërfshirës
Përcaktohet me nenet 11,12,13,14 të këtij projektligji.
Përcaktohet sipas nenit 15 të këtij projektligji dhe praktikave nga shtetet e BE-së dhe Rajonit. Numri i anëtarëve përcaktohet me akt nënligjor.

Sepse Këshilli kryesohet nga Ministria që e ka kompetencë rregullimin e inovacionit në ndërmarrësi. 
Anëtarët përcaktohen me akt nënligjor.

E rregulluar sipas nenit 15 të këtij projektligji.


E ri-formuluar sipas nenit 23 të këtij projektligji.



Rregullohet me nenin 19 të projektligjit

E rregulluar me nenin 22 të projektligjit 



Aktivitetet e financuara nga Fondi dhe investimet kapitale dhe secilën veprimtari inovative që ka impakt në ndërmarrësi.

Përcaktohet me akt nënligjor sipas nenit 23.

Përcaktohet me akt nënligjor sipas nenit 24


Përcaktohet me akt nënligjor


Rregullohen sipas nenit 24 rregullohem me akt nënligjor



Është larguar

Qasja do të jetë gjithëpërfshirëse pa dallim sektori neni 10 
Është larguar

Vlejnë për të gjitha veprimtaritë që aplikojnë inovacione.shih nenin 10

Si më lartë nuk kemi përmend sektorë të caktuar.

Vlen për të gjitha fushat dhe veprimtaritë inovative përfshirë bujqësinë.
Nuk ka nevojë të shtohet është e rregulluar me ligjet tjera përkatëse.......
Është zëvendësuar.

Si më lartë vlen për të gjithë sektorët dhe veprimtaritë e inovacionit që kanë ndikim në ndërmarrësi.
Është zëvendësuar termi.

	KOMENTET E LUX-DEV
	2.1. Lidhja me ekosistemin e kërkimit

Në përgjithësi, nuk ka shumë referenca për ekosistemin e kërkimit. Ka përkufizime për "biznesin fillestar spin-off" ose "infrastrukturën e kërkimit dhe zhvillimit të aktiviteteve inovative" që nuk shfrytëzohen në artikuj. Pse u prezantuan këto përkufizime? A mungojnë disa artikuj?
Qëllimi i “mbështetjes, promovimit dhe inkurajimit të aktiviteteve inovative me ndikim ndërmarrje ” ngre pyetje. Duket se autorët donin të kufizoheshin në disa lloje aktivitetesh inovative? A ka aktivitete të tjera inovatore të inkurajuara nga ministri të tjera të linjës?
Është gjithashtu e rëndësishme të përmendet se sektorët prioritare të parapara nga Ministria janë të harmonizuara me Strategjinë Kosovare të Specializimit të zgjuar të zhvilluar nga Zyra e BE-së në Kosovë.

2.2. Sqarimi i roleve dhe përgjegjësive








2.2.1. Ndërmjetësuesit
Projektligji vendos lidhje me ndërmjetësuesit e inovacionit, të cilët janë palët kryesore të interesit për suksesin e një politike të inovacionit. Ka ndërmjetësues të ndryshëm: inkubatorë biznesi, qendra inovacioni dhe sipërmarrjeje, parqe shkencore dhe teknologjike dhe iniciativa grupore.
Përveç kësaj, neni 4 kujdeset për Qendrat Rajonale të Inovacionit. Nuk është e qartë nëse këto Qendra Rajonale të Inovacionit janë një "shtresë" shtesë apo nëse ishin një nga entitetet e tjera (d.m.th. "qendra të inovacionit dhe sipërmarrjes").
Roli i këtyre ndërmjetësve nuk është plotësisht i përcaktuar dhe mund të mbivendoset në një farë mase. Lidhjet dhe lidhjet mes tyre nuk janë të qarta.
Për më tepër, qendrat e inovacionit dhe sipërmarrjes do të kenë të drejtë të marrin mbështetje financiare. Nuk është e qartë se si është marrë vendimi për përzgjedhjen e disa qendrave. Duket se ka një qasje nga lart-poshtë (vendim i ministrit përgjegjës) dhe një qasje nga poshtë-lart (memorandume mirëkuptimi), por asnjë kriter apo mekanizëm për përcaktimin e këtyre qendrave nuk përshkruhet në ligj.
Arkitektura/organizimi i të gjitha palëve të interesuara nuk është plotësisht i qartë. Kush do t'i financojë këta ndërmjetës? Kush vendos të krijojë këta ndërmjetës? Cilat janë lidhjet dhe lidhjet mes tyre?

2.2.2. Iniciativa në grup

Nuk është domosdoshmërisht e qartë nga ligji përse janë përfshirë disa dispozita – ky është veçanërisht rasti për iniciativën e Grupit. Neni 19 duket se përcakton një iniciativë grupore, por nuk shpjegon rolin e këtyre nismave të grupit dhe nuk kujdeset për ndonjë avantazh ose dispozitë specifike në lidhje me këto iniciativa grupore. Për më tepër, a është diçka ndryshe nga "infrastruktura e kërkimit dhe zhvillimit të aktiviteteve inovative" në përkufizime? Kjo vlen edhe për nenin 16 – inkubatorët e biznesit – që duket se përfshihet kryesisht për trajtimin e atyre sipas Ligjit për Zonat Ekonomike, por nuk përfshin dispozita të tjera që lidhen me rolin e inkubatorëve të biznesit në ekosistemin e kërkimit dhe inovacionit. Për t'u përmendur në ligj nëse do të krijohen inkubatorë të rinj apo kjo është referencë ndaj atyre ekzistuese që u përmendën në seancën e 29 nëntorit se do të forcohen dhe si do të financohen.

2.2.3. KKIN

KKIN ka një rol këshillues, por jo direktiv. A i përgjigjet MIET-it? A do të jetë subjekti përgjegjës për bashkëpunimin me subjektet vendase dhe ndërkombëtare për sektorët që aplikojnë risitë dhe mbështet aktivitetet në kërkim dhe zhvillim (neni 4 – 1.6)?
Nuk është saktësisht e qartë se si do të vlerësohet dhe monitorohet performanca e të gjithë këtyre ndërmjetësve. Neni 4 – 1.4: MIET themelon organe të posaçme për monitorimin e aktivitetit të inovacionit dhe ndërmarrësisë në sektorë specifikë ekonomikë, me qëllim të koordinimit të aktivitetit të inovacionit në Kosovë.

2.3. Baza e të dhënave

Vërehet mirë se është krijuar një bazë elektronike e të dhënave për aktivitetet inovative me regjistrimin e subjekteve përkatëse, por nuk ka dispozita për përditësimin e këtij regjistri; për më tepër, qëllimi i kësaj baze të dhënash mund të jetë jashtëzakonisht i gjerë sipas përkufizimit të "aktivitetit inovativ" (shih nenin 20.2 "Subjektet e veprimtarisë inovative") dhe më në fund nuk mund të zbulonim nëse kishte një nxitje që "entitetet e veprimtarisë inovative" të regjistroheshin në kjo bazë të dhënash (“Karrota”) ose nëse ishte më tepër një kufizim (“Stick”). Në përgjithësi, ne do të inkurajonim një “karotë” për dispozita të tilla dhe ndoshta është kështu duke ditur se në prezantimin e PPT-së përmendet se: “subjektet e veprimtarisë novatore, të regjistruara në bazën e të dhënave janë të përjashtuara nga detyrimet doganore për importin e pajisjeve të dedikuara për kërkime. …në kushte…”.

2.4. Fondi i inovacionit

Gjatë prezantimit është sqaruar se KIESA do të jetë vetëm agjenci përmbaruese. Ky rregullim duhet të përfshihet në art. 7. Cili do të jetë roli dhe përgjegjësitë e KIESA në menaxhimin e fondit? A do të ketë fuqinë për të marrë vendime për grantet e inovacionit apo roli i tij do të jetë më shumë në lehtësimin e fondit të inovacionit? Cili do të jetë statusi ligjor i KIESA-s së re (niveli i autonomisë/pavarësisë)? A do të financojë KIESA drejtpërdrejt kompanitë apo do të duhet të kalojë nëpër qendrat e inovacionit dhe ndërmarrjeve ?
Ligji nuk përmban asnjë dispozitë për procesin e vendimmarrjes dhe orientimet për përdorimin e fondeve. Kuptohet mirë se një akt i veçantë do të funksionalizojë Fondin dhe se MIET në fillim të çdo viti do të përgatisë një program në mbështetje të inovacionit dhe ndërmarrjeve (prezantim PPT). Ligji mund të përmbajë megjithatë disa parime: vendim i bazuar në kritere transparente për vlerësimin dhe përzgjedhjen e projekteve inovative, organi qeverisës, bashkëfinancimi, parimet e auditimit, pajtueshmëria me dispozitat e ndihmës shtetërore ose rregulloren, etj. Kush do të marrë vendimin për dhënien e ndihmës ? Nëse ky është roli i komitetit drejtues, duhet përmendur diku. Modaliteti i përbashkët i menaxhimit të fondeve është përmendur në seancën e 29 nëntorit, nëse ekziston një modalitet i tillë për menaxhimin e fondeve, duhet theksuar dhe shpjeguar në ligj. Cili do të jetë roli i MIET-it? A do të ishte e mundur që donatorët të shtonin disa nën kritere si AAP e dyfishtë, gjinia, etj.? Çfarë lloj aktivitetesh inovative do të jenë të pranueshme për financim? Kush do të ketë vendimin përfundimtar për grantin e inovacionit.
A kanë rol qendrat e inovacionit dhe ndërmarrjeve   në alokimin e fondeve?
Si do të bashkëpunojë fondi i inovacionit me fonde/mekanizma të tjerë të ngjashëm? Prezantimi i PPT-së përmendi lloje të tjera mbështetjeje si ngritja e kapaciteteve, asistenca teknike, mbështetja në dixhitalizim, etj. Kush do të jetë përgjegjës për zbatimin e këtyre aktiviteteve mbështetëse?
Sa i përket burimeve financiare (nenet 7 – 3) të fondit të inovacionit, si mund të parashikohen kredi të buta për financimin e fondit të inovacionit?



2.5. Investitorët e ndërmjetëm

Investitorët e engjëj ofrojnë mentorim që vjen si shtesë e investimit të tyre kapital. Nuk ka gjasa dhe nuk rekomandohet që investitorët engjëj të kontribuojnë në një fond institucional. Në vend të kësaj, duke u mbështetur në nenin 13, i cili krijon një mjedis të favorshëm për investitorët e ndërmjetëm, ligji mund të kujdeset për organizimin e investitorëve të ndërmjetëm në një rrjet të strukturuar që mund të përfitojë nga mbështetja publike për profesionalizimin dhe zhvillimin e aktiviteteve (ndërgjegjësimit, bërjes së ndeshjeve, organizimit të ngjarjeve, lehtësimin e investimeve, etj.)

2.6. Kredi Shtetërore

KIESA do të menaxhojë drejtpërdrejt kreditë e shtetit apo do të punojë indirekt me sektorin bankar?
Cila është saktësisht forma e këtyre kredive shtetërore? Përkufizimi sugjeron që këto janë "avancime të rimbursueshme", në thelb si grante me detyrimin për të rimbursuar grantin apo janë ato kredi në kuptimin e një produkti të bankueshëm?
“Avanset e rimbursueshme” mund të jenë një ide e rëndësishme për të kontribuar në qëndrueshmërinë e fondit, por këto janë mekanizma me burime intensive që mund të shkojnë kundër objektivave të caktuara të ligjit. (d.m.th. dihet mirë se grantet e rimbursueshme në rast "sukses" reduktojnë stimujt për bizneset për të raportuar sukses).
Kur flasim për “kredi normale”, menaxhmenti kërkon të jetë të paktën një institucion financiar jo bankar me komitete kredie dhe rreziqesh me status dhe organizim specifik.
Dallimet ndërmjet huave shtetërore dhe skemave të granteve duhet të theksohen sipas neneve 8 dhe 9. A ka ndonjë ndryshim midis përfituesit të grantit shtetëror të dhënë nga fondi i inovacionit dhe kredive shtetërore për inovacion si promovim i aktiviteteve inovative të biznesit dhe certifikim i produktit, shërbimeve ose procesit janë renditur në nenin 8.2 (a, p) dhe në nenin 9.2 (d,p)?

2.7. Deformimi i Tregut

Cilat janë masat e marra për të shmangur deformimin e tregut duke ndjekur ligjin dhe rregullat e Kosovës? A nuk duhet që ligji t'i referohet parimeve kombëtare (ndihmat shtetërore) dhe atyre evropiane? Ligji nuk përmend në mënyrë eksplicite shqetësimet për shtrembërimin e tregut në lidhje me skemat e granteve. Ligji do të sigurojë që skemat e granteve të jenë efektive dhe të mos çojnë në pasoja të padëshiruara në treg.
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Pjesërisht 
	është përcaktuar në nenin 4 të projektligjit. Është përcaktuar parimi i gjithëpërfshirjes.

















Detyrat dhe përgjegjësitë e MINT për inovacion janë larguar sepse rregullohen me Rregulloren e Brendshme.



Kemi të bëjmë me subjektet e infrastrukturës së inovacionit nenet 17,18,19,20 dhe 21.
të gjitha nenet do të përcaktohem me një akt nënligjor. 
























Ky nen është larguar.






















Është rregulluar. Shih nenet 15 dhe 16 te projektligjit të plotësuar ndryshuar.










Është rregulluar. Shih nenin 22 të projektligjit i ndryshuar 






















Kompetencat e Fondit i themeluar në KIESA sipas këtij Ligji do të përcaktohen me akt nënligjorë. Sipas dispozitave të këtij projektligji dhe kompetencave të përcaktuara me dispozitat e Ligjit për Investime të Qëndrueshme. Veprimtaritë dhe aktivitetet që do të përkrahen propozohen nga KKIN dhe përcaktohem me vendim të qeverisë. Ndërsa, qeveria nxjerr vendim për themelimin e KKIN. Ndërsa rregullorja e punës së KKIN sipas paragrafit 5 të nenit 15 për punën e KKIN e nxjerr qeveria. Përgjegjës për implementimin e granteve dhe kredive për bizneset do të jetë Fondi në KIESA, i cili për cdo komision vlerësues të grant skemave do të angazhoj ekspert të jashtëm nga akademi dhe komuniteti i shoqatave. Kjo përcaktohet me akt nënligjor për fondin. Qendrat kanë të drejtë të shpallin thirrje publike për përkrahjen e inovacioneve, sipas rregulloreve të tyre. 

Është rregulluar sipas neneve 11,12,13 dhe 14 të këtij ligji. 


E rregulluar me nenet 11,12,13,14














Me këtë ligj parashihet KIESA por, kjo do të përcaktohet qartë pas vlerësimit të ndikimeve buxhetore të projektligjit nga MFPT.
























Përcaktohet me akt nënligjor dhe vendime të qeverisë për mundësitë e lehtësiarave për aktivitetet inovative. 








	KOMENTET E OJQ GEEKOSOVA
	1. **Përcaktimi i inovacionit arsimor**: Shtova një përkufizim duke theksuar adoptimin e ideve dhe metodave të reja në arsim, duke theksuar rëndësinë e inovacionit arsimor në kontekstin më të gjerë të inovacionit dhe sipërmarrjes.
2. **Theksi mbi arsimin**: Duke përfshirë "arsimimin" në disa seksione, unë nënvizoj rëndësinë e tij në kërkimin, zhvillimin dhe aktivitetet inovative, duke pranuar se një themel i fortë arsimor është thelbësor për nxitjen e një kulture inovacioni.






3. **Modelet Edukative dhe Bashkëpunimi**: Shtimi i "modeleve arsimore" dhe mbështetja e bashkëpunimit midis akademisë dhe bizneseve thekson aspektin bashkëpunues të inovacionit, duke promovuar një qasje më të integruar midis arsimit dhe industrisë.




4. **Rritja e aftësive dhe kualifikimeve**: Fokusi im në rritjen dhe forcimin e kualifikimeve profesionale përputhet me nevojën për të ndërtuar një fuqi punëtore të kualifikuar, thelbësore për nxitjen e inovacionit dhe rritjes ekonomike.


5. **Mbështetje për OJQ-të dhe ndikimin ekonomik**: Përfshirja e OJQ-ve në subjektet e pranueshme për grante shtetërore dhe theksimi i ndikimit të mundshëm ekonomik të inovacionit sugjeron një qasje më të gjerë ndaj inovacionit, duke njohur ndikimin e saj të shumë anshëm në shoqëri.



6. **Investimet kapitale**: Shtimi i investimeve kapitale për koncepte inovative brenda Kosovës thekson rëndësinë e investimeve vendore në edukimin e inovacionit vendas.
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Pjesërisht
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	Metodat dhe idetë e reja në arsim janë kompetenc e MASHTI.
Rregullohet me ligjet e sponzorizuara nga MASHTI. Përkrahja e veprimtarive të H&ZH për veprimtaritë inovative në ndërmarrësi është përcaktuar me këtë projektligj.
Është përcaktuar me këtë projektligj bashkëpunimi i biznesit me akademinë në shumë dispozita të këtij projektligji. 

Është e përcaktuar me këtë projektligj dhe ligjet e tjera të sponzorizuara nga MASHTI për arsimin profesional
Mbështetja e OJQ-ve është paraparë me këtë Projektligj, personat juridik. Mënyrat e mbështetjes përcaktohen me akt nënligjor. 
Investimet Kapitale janë kategori ekonomike buxhetore. 
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